Il est donc nécessaire. Vénérables Frères, qu'inlassablement nous 
élevions une muraille autour de la maison d'Israël^ unissant nous 
aussi toutes nos forces en un groupe compact qui oppose un front 
unique et solide aux phalanges malfaisantes, ennemies de Dieu aussi 
bien que du genre humain. Dans cette lutte, en effet, il s'agit de la 
décision la plus importante qui puisse être demandée à la liberté 
humaine : pour Dieu ou contre Dieu, c'est là de nouveau le choix qui 
doit décider du sort de toute l'humanité : dans la politique, dans les 
questions économiques, dans la morale, dans la science, dans l'art, dans 
l'Etat, dans la société, dans la famille, en Orient et en Occident, partout 
ce problème se présente comme décisif par les conséquences qui en 
dérivent. Au point que les représentants mômes d'une conception 
entièrement matérialiste du monde voient sans cesse reparaître devant 
eux cette question de l'existence de Dieu qu'ils croyaient écartée pour 
toujours, et dont ils sont toujours obligés de reprendre la discussion. 

Nous conjurons donc dans le Seigneur aussi bien les individus que 
les nations de vouloir, en face de tels problèmes et dans un moment 
de luttes si acharnées et si vitales pour l'humanité, laisser de côté cet 
étroit individualisme, ce bas égoïsme qui aveugle les esprits les plus 
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incepta quaelibet etiara nobilissima oblruncat , quae extra arcta 
propriae ulilitatis septa vel min imum exsi l irevideantur; coniun-
gan lur omnes, gravia quoque, si opus fuerit, damna subeuntes, 
ut se atque hominum societatem sospitenl universale. Qua in 
animorum viriumque coniunctione primas profecto sibi v indi­
care debent, qui christiano gloriantur nomine, illuslria aevi 
apostolici exempla recolenles, cum multitudinis credentium erat 
cor unum et anima una (Act. iv, 32); sed etiam omnes, quot-
quot Deum agnoscunt sincereque atque ex animo reverentur, in 
idem suam conferant operam, ut ingens, quod cunctis imminet , 
periculum ab humano genere propulsetur. Dei enim agnitione, 
t amquam firmo cuiusvis civilis ordinis fundamento , cum 
humana quaelibet auctoritas innitatur necesse sit, qui omnium 
rerum legumque o m n i u m perturbationem ac resolutionem 
nolunt , ii strenue contendant oportet, ne religionis hostessua 
Consilia, tam vehementer palamque conclamata, exsequantur. 

Ñeque il lud Nos latet, venerabiles fratres, in hac pro aris 
pugna etiam humana quaevis legitima arma esse adhibenda, 
quae nobis praesto sint. Idcirco Nos, Claris s. m. decessoris 
Nostri Leonis X I I I vestigiis inhaerentes, Encycl ic i s Litteris 

perspicaces et stérilise les initiatives les plus nobles, pour peu qu'elles 
sortent d'un cercle étroitde petits intérêts particuliers; qu'ils s'unissent 
tous, au prix même de lourds sacrifices, pour leur propre salut et pour 
celui de l'humanité entière. 

Dans une telle union d'esprits et de forces, ceux-là naturellement 
doivent être les premiers qui se glorifient du nom de chrétiens, fidèles 
à la glorieuse tradition des temps apostoliques, quand la multitude 
des croyants n'avait qu'un cœur et qu'une âme; mais que tous ceux 
qui admettent encore un Dieu et lui adressent leurs adorations apportent, 
eux aussi, leur concours sincère et cordial, afin d'éloigner de l'huma­
nité le grand danger qui la menace tout entière. La croyance en Dieu 
est, en effet, sur ia terre, le fondement inébranlable de tout ordre 
social et toute autorité humaine; tous ceux, donc, qui ne veulent pas 
de l'anarchie et du terrorisme doivent s'employer énergiquement 
à empêcher les ennemis de la religion d'atteindre leur but si fortement 
et si ouvertement proclamé. 

Nous savons, Vénérables Frères, que dans cette lutte pour la défense 
de la religion il faut avoir recours à tous les moyens Immains légi­
times qui sont en notre pouvoir. C'est pour cela que, suivant les 
traces lumineuses de Notre prédécesseur de sainte mémoire Léon X I I I , 
Nous avons dans notre encyclique Quadragesimo anno revendiqué si 
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Quadragesimo anno prò magis aequa honorum terrestrium par­
l inone tam strenue propugnavimus, ea omnia indicantes, 
quibus efficacissime hominum societatis universae sanitas 
vigorque, eiusque membris laborantibus quies et pax reddi 
possint. C u m enim vehementissimum honestae cuiusdam felici-
tatis etiam in terris adipiscendae studium ab ipso universarum 
rerum Conditore in mortal ium animis satum sit, nunquam 
Christiana lex legitimos nisus ad veram scientiam ulterius pro-
movendam et ad altiora usque hominem recto calle prove-
hendum non benevolenter agnovit, non fovit actuosissime. 

Quoniam vero, venerabiles fratres, adversus hoc, sa lanicum 
prorsus, in religionem odium, quod i l lud mysterium iniquitatis 
a S . Paulo commemoratum (// Thess. 11, 7) in menlem redigit, 
sola humana praesidia et hominum providentiae non sufiìciunt, 
Nos apostolico Nostro ministerio deesse arbitraremur, si homi-
nibus mira lucis mysteria ostendere recusaremus, quae una 
reconditam custodiunt v i m effrenatas tenebrarum potestates 
subiugandi. Age vero, cum redux Chris tus Dominus e Thaboris 
splendoribus, puerum a daemonio vexatum sanasset, discipulis , 
qui i l lum liberare non potuissent, demisse petentibus : Quare 
nos non potuimus elicere illum? i l lud sane memorandum res-

énergiquement une plus juste répartition des biens de la terre, et 
marqué les moyens les plus efficaces pour faire retrouver santé et force 
au corps social si malade et rendre le repos et la paix à ses membres 
souffrants. L'irrésistible aspiration à trouver même sur la terre le 
bonheur convenable n'est-elie pas mise dans le cœur de l'homme par 
le Créateur de toutes choses, et le christianisme n'a-t-il pas toujours 
reconnu et favorisé tous les justes efforts de la vraie civilisation et du 
progrès bien compris pour le perfectionnement et le développement 
de l'humanité? 

Mais on face de cette haine satanique contre la religion, qui fait 
penser au mystère d'iniquité dont parle saint Paul, les seuls moyens 
humains et les ressources de la prévoyance des hommes ne suffisent 
plus : Nous croirions, Vénérables Frères, manquer à Notre charge 
apostolique si Nous ne rappelions pas à l'humanité ces merveilleux 
mystères de la lumière qui seuls recèlent en eux les forces nécessaires 
pour dominer le déchaînement des puissances des ténèbres. 

Lorsque Noire-SeUneur, descendant des splendeurs du Thabor, 
guérit l'enfant tourmenté par le démon et que les disciples n'avaient 
pu guérir, à leur humble demande: Pourquoi n'avons-nous pas pu le 

3 MAI 1932 47 

pondit : Hoc genus non eiicitur nisi per orationem et ieiunium. 
(Matth, xvii, 18-20.) Quam divinam monil ionem, venerabiles 
fratres, nostrorum quoque tempo rum malis adamussim aptan-
dara esse pntamus, quippe quae nisi per orationem et ieiunium 
et ipsa repelli non possint. 

Memores ig i tur noslrae angustis limitibus definitae naturae, 
nosque a summo rerum Auctore omnino pendere probe conscii , 
ad precationem in primis confugiamus. Fide novimus quanta 
sit demisse, fldenter, perseveranlerque precandi vis : nul l i 
en im unquam alii bono operi Deus omnipotens tarn amplas , 
tarn communes , tarn sol le nines promissiones adnexas voluit , 
quam admotis sibi precibus : Petite et dabitur vobis, quaerite et 
invenietis9 pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui petit, 
accipit; et qui quaerit inventi, et pulsanti aperietur. (Matth. 
vu, 7-8.) Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in 
nomine meo, dabit vobis. (loan, xvi , 23.) 

Quid autem nostra precatione d ignius , quid adorandae I l l ius 
personae a p ti us, qu i unus est Mediator Dei et hominum, homo 
Christus Iesus (I Tim. n, 5), quam impetrare ne fides in u n u m 
Deum v ivum et verum exsulet a terra? Talis precandi ratio 

chasser? il répondit par les mémorables paroles : Ce genre de démon 
n'est chassé que par le jeûne et la prière. Il Nous semble, Vénérables 
Frères, que ces divines paroles s'appliquent exactement aux maux de 
notre temps, qui ne peuvent être conjurés que par Ja prière et la 
pénitence. 

Nous souvenant donc de notre condition d'êtres essentiellement 
limités et absolument dépendants de l'Etre suprême, recourons avant 
tout à la prière. Nous savons par la foi combien grande est la puis­
sance de la prière humble, confiante, persévérante: à aucune autre 
œuvre de piété le Dieu Tout-Puissant n'a jamais aUaché de promesses 
aussi amples, aussi universelles, aussi >olennelles qu'à la prière. 
Demandez, et Von vous donnera; cherchez, et vous trouverez; frappez, 
et Von vous ouvrira. Car quiconque demande rrçoit, qui cherche trouve, 
et Von ouvrira à celui qui frappe. En vérité3 en vérité, je vous le dis : 
Tout ce que vous demanderez à mon Père en mon nom, il vous le 
donnera. 

Et quel objet plus digne de notre prière et convenant mieux à la 
personne adorable de Celui qui est l'unique médiateur entre Dieu et 
les hommes, le Christ Jésus fait homme, que de l'implorer pour la 
conservation sur terre de ia foi dans le seul Dieu vivant et vrai? Uue 
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iam ex parte habet in semelipsa id quod petit : nam ubi quis 
orat, ibidem ille cum Deo coniungitur iamque per hoc v ivam 
Dei memoriam in terris efflcit. E t re quidem vera, qui orat, 
ipso sui demisso corporis habitu, suam in omnium rerum 
Conditorem ac Dominum fidem palam profìtetur; quoties vero 
non privatim sed communiter hoc praestat, per id ipsum 
supremum et summae potestatis D o m i n u m agnoscit, non modo 
singulis hominibus sed universae etiam humanae societati 
imperantem. 

Quam iucundum sane caelo terraeque spectaculum praebet 
Ecclesia orans, c u m , totos continenter dies noctesque totas, 
psalmi divino afflaiu conscripti concinantur in terris : nulla per 
diem computetur bora, quae propria non consecretur l i turgia; 
nulla humanae vitae aetas, quae su u m non habeat locum in 
gratiarum actionibus, laudibus, precibus, piaculis communis 
huius obsecrationis mystici corporis Chr i s t i , quod est Ecclesia. 
Atque ita precatio, quemadmodum divinus ipse liedemptor 
spoponderal, Deum hominibus praesentem facit : Ubi sunt duo 
vel tres congregati in nomine meo9 ibi sum in medio eorum. 
(Matth, xvm, 20.) 

Ipsam praeterea aerumnarum causam, quam superius coni­

tene prière porte déjà en elle-même une part de son exaucement, 
puisque là où prie un homme, là il s'unit à Dieu et pour ainsi dire 
maintient déjà vivante sur la terre l'idée de Dieu. L'homme qui prie, 
par l'humilité même de son attitude, professe devant le monde sa foi 
dans le Gréaleur et Seigneur de toutes choses; en outre, lorsqu'il le 
fait en commun avec autrui et non plus en particulier, par cela seul 
il reconnaît que non seulement l'individu mais aussi la société humaine 
ont au-dessus d'eux un Maître suprême et absolu.